di 21 milioni relativi a leasing finanziari. In particolare, i diritti d’uso acquisiti con il leasing relativi a contratti immobiliari sono
indicati nella sottovoce “b) fabbricati”; quelli relativi a contratti inerenti automobili e altri veicoli nella sottovoce “f) altre”, mentre
quelli relativi ad hardware nella sottovoce “e) Impianti elettronici”.

(milioni di euro)
Diritti d’uso acquisiti con il leasing 01.01.2019

Attività materiali ad uso funzionale: 1.203

a) terreni 5

b) fabbricati 1.186

c) mobili -

d) mobili patrimonio artistico di pregio -

e) impianti elettronici 1

f) altre 11

Attività materiali detenute a scopo di investimento: 5

a) terreni 2

b) fabbricati 3

Totale  1.208

Attività, Passività e patrimonio netto al 1° gennaio 2019
Le tabelle successive illustrano in dettaglio i valori al 1° gennaio 2019 relativi agli impatti sulle voci di stato patrimoniale
nonché le varie categorie di diritto d’uso identificate.

Attività

   (milioni di euro)
Voci dell'attivo 31.12.2018

Pubblicato
Effetto di

transizione
all’IFRS 16

Intesa
Sanpaolo

Effetto di
transizione
all’IFRS 16

Società
incorporate

01.01.2019
IFRS 16

10. Cassa e disponibilità liquide 7.363 - - 7.363

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 25.878 - - 25.878

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 31.136 - - 31.136

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 409.602 - - 409.602

50.  Derivati di copertura 2.878 - - 2.878

60.
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica
(+/-) 77 - - 77

70. Partecipazioni 26.258 - - 26.258

80. Attività materiali 4.598 957 230 5.785

90. Attività immateriali 2.768 - - 2.768

100. Attività fiscali 14.335 - - 14.335

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 672 - - 672

120. Altre attività 2.988 7 1 2.996

Totale dell'attivo 528.553 964 231 529.748

Bilancio di Intesa Sanpaolo – Nota Integrativa – Parte A – Politiche contabili

618

L’importo di 5.785 milioni delle attività materiali include complessivamente 1.208 milioni di diritti d’uso, di cui 21 milioni relativi
a leasing finanziari già iscritti in bilancio al 31 dicembre 2018.
I diritti d’uso sono stati inoltre rettificati per tener conto dei ratei e risconti, nonché dei leasing finanziari.

Passività e patrimonio netto

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2018

Pubblicato
Effetto di

transizione
all’IFRS 16

Intesa
Sanpaolo

Effetto di
transizione
all’IFRS 16

Società
incorporate

01.01.2019
IFRS 16

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 447.143 964 231 448.338

 a) debiti verso banche 161.719 - - 161.719

 b) debiti verso la clientela 208.532 964 231 209.727

 c) titoli in circolazione 76.892 - - 76.892

20. Passività finanziarie di negoziazione 14.560 - - 14.560

30. Passività finanziarie designate al fair value 1.821 - - 1.821

40. Derivati di copertura 5.358 - - 5.358

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica
(+/-) 382 - - 382

60. Passività fiscali 1.447 - - 1.447

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - -

80. Altre passività 6.352 - - 6.352

90. Trattamento di fine rapporto del personale 845 - - 845

100. Fondi per rischi e oneri 3.434 - - 3.434

110. Riserve da valutazione 1.081 - - 1.081

120. Azioni rimborsabili - - - -

130. Strumenti di capitale 4.103 - - 4.103

140. Riserve 4.370 - - 4.370

150. Sovrapprezzi di emissione 24.926 - - 24.926

160. Capitale 9.085 - - 9.085

170. Azioni proprie (-) -40 - - -40

180. Utile (Perdita) d’esercizio (+/-) 3.686 - - 3.686

Totale del passivo e del patrimonio netto 528.553 964 231 529.748

I debiti per leasing, complessivamente pari a 1.201 milioni, sono stati illustrati nella precedente tabella “Riconciliazione dei
debiti per leasing (Lease liabilities)”. La voce Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato già includeva i Debiti per
leasing finanziari pari a 3 milioni.

Gli impatti sui Fondi Propri
L’incremento dei RWA conseguente all’iscrizione dei diritti d’uso totali, ponderati al 100%, comporta un impatto sul CET1 ratio
pari a -6 bps.

Bilancio di Intesa Sanpaolo – Nota Integrativa – Parte A – Politiche contabili

619

SEZIONE 3 - EVENTI SUCCESSIVI ALLA DATA DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

[…]

(a) Al netto degli sviluppi di carriera

Il Gruppo Intesa Sanpaolo, a partire dall’esercizio 2013, utilizza prevalentemente come tasso di attualizzazione la curva
dei tassi Eur Composite AA ponderata in base al rapporto tra i pagamenti e gli anticipi riferiti a ciascuna scadenza da
un lato, e l’ammontare complessivo dei pagamenti e degli anticipi che devono essere sostenuti fino all’estinzione finale
dell’intera obbligazione dall’altro. In particolare, nel caso di piani a benefici definiti, il tasso utilizzato corrisponde al
tasso medio che riflette i parametri di mercato cui si riferisce il piano. La curva Eur Composite AA è ricava giornalmente
tramite l’information provider di Bloomberg e fa riferimento ad un paniere di titoli emessi da emittenti corporate
“investment grade” compresi nella classe “AA” di rating residenti nell’area euro e appartenenti a diversi settori.

(a)

Bilancio di Intesa Sanpaolo – Nota Integrativa – Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale - Passivo

713

5. Informazioni su importo, tempistica e incertezza sui flussi finanziari

Analisi di sensitivity 31.12.2019

TFR PIANI INTERNI PIANI ESTERNI

+50 bps -50 bps +50 bps -50 bps +50 bps -50 bps

Tasso di attualizzazione 1.007 1.109 166 173 1.579 1.764

Tasso di incrementi retributivi 1.057 1.057 171 167 1.694 1.642

Tasso di inflazione 1.088 1.025 170 168 1.738 1.600

L'analisi di sensitivity sul tasso di rendimento atteso non viene effettuata in quanto non ha effetti sul calcolo delle passività.

L’analisi di sensitivity è stata effettuata sulle passività nette a benefici definiti di cui alla tabella 10.5.2. I dati esposti, in
valore assoluto, indicano quale sarebbe l’ammontare delle passività nette a benefici definiti in presenza di una
variazione di +/- 50 bps di tasso.
La duration media dell’obbligazione a benefici definiti è pari a 12,42 anni per i fondi pensione e 10 anni per il TFR.

Gli eventuali esborsi da effettuarsi nel prossimo esercizio (ripianamento disavanzo tecnico previsto dallo statuto del